[image: image1.png]X
UNOESC

Universidade do Oeste de Santa Catarina

[image: image2.png]

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Prezado Senhor,

Eu, xxxxxxxx, CPF xxxxxxxxxxx , residente na rua/n° xxxxxxx, cidade xxxxxxx,

telefone xxxxxxx, e-mail xxxxxxxxxx, (se for pessoa jurídica) representando aempresa.... CNPJ..., manifesto meu interesse em concorrer a uma vaga na Pré- Incubadora da Unoesc com a proposta anexa, juntamente com a documentação necessária para ser julgada pela comissão técnica da Unoesc.

Atenciosamente,

xxxxxxxxxxxx

Assinatura

Ao Coordenador do

Núcleo de Inovação Tecnológica – NIT

Unoesc – Joaçaba

ANEXO II

MODELO DE PROJETO DO EMPREENDIMENTO INOVADOR

Definição do Modelo de pré-incubação: ( ) RESIDENTE ( ) NÃO RESIDENTE

1. Nome da empresa ou do futuro empreendimento

_____________________________________

2. Identificação dos Participantes

Nome/ Curso/Instituição/Semestre E-mail/ Telefone

Empresas e/ou entidades parceiras

3. Descrição do novo Produto, Processo ou Serviço a ser desenvolvido

Descreva aqui qual o tipo de produto, processo ou serviço a ser desenvolvido. Apresente ascaracterísticas técnicas e/ou operacionais, se já existe algum protótipo em fase inicial de testes e desenvolvimento.

4. Grau de inovação

Descreva aqui qual a inovação e/ou o diferencial do produto/serviço/processo proposto: o que torna a sua ideia diferente do que já está no mercado e que vai tornar a sua empresa um sucesso.

5. Potencial de mercado

Estime aqui o tamanho de mercado e tendência de crescimento. Descreva prováveis

clientes que serão atingidos pelo seu empreendimento, bem como necessidades a serem criadas e/ou atendidas e como você pretende satisfazê-las. Apresente os benefícios que os clientes ou consumidores potenciais terão com o novo produto, processo ou serviço.

6. Setor de atuação do empreendimento

Descreva aqui a atividade econômica que o empreendimento atuará e possíveis relações com outros setores econômicos da região do Meio Oeste de Santa Catarina.

7. Sustentabilidade

Descreva aqui os prováveis impactos do seu projeto, na geração de emprego e renda, na relação com a economia, o meio ambiente e a sociedade.

8. Dados econômico-financeiros

Estime aqui o montante de capital necessário para a implementação e operacionalização do negócio. Apresente dados gerais de investimento fixo e capital de giro.

9. Viabilidade técnica e/ou operacional

Descreva aqui a equipe que atuará no empreendimento e quais são os papeis a serem

desempenhados por cada um dos participantes. Descreva como a experiência/conhecimento de cada membro contribuirá para o sucesso da empresa.

Estabeleça um cronograma de desenvolvimento dos estágios que a empresa precisará

executar, considerando o uso de laboratórios, testes de protótipo e de mercado e da realização de outras atividades inerentes ao negócio.

10. Interação com os diversos públicos da empresa

Descreva aqui a relação com a pré-incubadora, universidade e outros atores da comunidade acadêmica e regional e demais informações que julgar relevante para justificar o seu projeto.

11. Assinaturas

Os abaixo assinados concordam sem ressalvas com os termos do Edital 2011, aceitando a avaliação do Comitê de Inovação da Unoesc acerca da proposta apresentada e declaram verdadeiras as informações apresentadas.

Proponente 1 __________________________________________________________

e-mail: _________________________________ fone: ________________________
( ) acadêmico da Unoesc – Curso:________________________________________
( ) egresso da Unoesc – Curso: __________________________________________
( ) outros: identificar vínculo com a Unoesc: _______________________________
___________________________________________________________________
Proponente 2 ________________________________________________________
e-mail: _________________________________ fone: _______________________
( ) acadêmico da Unoesc – Curso:________________________________________
( ) egresso da Unoesc – Curso: __________________________________________
( ) outros: identificar vínculo com a Unoesc: _______________________________
___________________________________________________________________
Proponente3 ________________________________________________________
e-mail: _________________________________ fone: _______________________
( ) acadêmico da Unoesc – Curso:________________________________________
( ) egresso da Unoesc – Curso: __________________________________________
( ) outros: identificar vínculo com a Unoesc: _______________________________
___________________________________________________________________
[image: image3.jpg]Rua Getulio Vargas, 2125 - Fone: (49) 3551-2000 - www.unoesc.edu.br - CNP] 84.592.369/0001-20 - CEP 89600-000 - Joacaba - SC